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ELEKTRI^NI SIJALICI

Sijalici so elektrodi Sijalici bez elektrodi

Sijalici so v`areno vlakno

Sijalici so praznewe niz gas

Sijalici so metalno vlakno (SMV)

Halogeni sijalici (HS)

Fluorescentni (FS)

@ivini so visok pritisok (@VP)

Metalhalogeni (MHS)

Natriumovi VP (NVP)

Natriumovi NP (NNP)

Indukcioni sijalici (IS)

Светлечки диоди (LED)

Mikrobranovi sijalici (MBS)



Lamps in Europe

Lamps Quantities Light Output

Incandescent
Halogen
Fluorescent TL
Energy Savers
Compact Fluo
H.I.D.

48 %

13 %

30 %

5 %

3 %

2 %

20 %

6 %

54 %

3 %

3 %

14 %
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• Електрични карактеристики

– номинална моќност (W)

– номинален напон (V)

• најчесто 220÷240 V; 380 V за некои метал–халогени сијалици

• 12 V за некои халогени сијалици

– фактор на моќност

– виши хармоници

– струја на пуштање

• Светлотехнички карактеристики

– светлински флукс (lm)

– специфично производство (lm/W)

– стареење на светлинските извори (% од номиналниот флукс)

– температура на боја (K)

– индекс на репродукција на бојата (Ra)

– животен век / трајност (h)

– време на палење и време на повторно палење

КАРАКТЕРИСТИКИ НА ELEKTRI^NIТЕ SIJALICI
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• Останати карактеристики

– приклучоци

– помошни (контролни) уреди (КУ)

• магнетни или електронски придушници

• магнетни или електронски трансформатори

• стартери, игнитори (запалувачи) и сл.

• начин на регулација на флуксот

КАРАКТЕРИСТИКИ НА ELEKTRI^NIТЕ SIJALICI
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КАРАКТЕРИСТИКИ НА ELEKTRI^NIТЕ SIJALICI

• По правило, карактеристиките на сијалиците не се менуваат во 

текот на работата

• Исклучоци

– светлинскиот флукс опаѓа во текот на експлоатацијата 

(стареење на светлинските извори)

• коефициент на стареење

– Lamp Lumen Maintenance Factor – LLMF

– Lamp Lumen Depreciation Factor – LLDF

– температурата на боја на некои метал–халогени сијалици се менува 

во текот животниот век

• Вообичан начин на означување на сијалиците

– номинална моќност (W)

– индекс на репродукција на боја (првата цифра од Ra)

– температура на боја (првите две цифри од ТБ во K)

– Пример: 36 W/840
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ВИШИ ХАРМОНИЦИ

 

  

  

 

1

2

cos

1 I

P
PF

U I THD


= =

 +
2

1 2

1
I i

i

THD I
I



=

=  

2

2

2

1

i

i
I

i

i

I

THD

I



=



=

=





IEEE IEC & ANSI



2004  7 - 7

ВИШИ ХАРМОНИЦИ

Дозволени ефективни вредности на струите од повисоките хармоници во ЕУ 

Хармоник 
Ефективна вредност на струјата во проценти во однос 

на ефективната вредност на основниот хармоник 

2 20 

3 30 × PF 

5 10 

7 7 

9 5 

11 до 39 3 

THD (IEEE) 34,8 % 

THD (IEC/ANSI) 32,9 % 
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СПЕЦИФИЧНО ПРОИЗВОДСТВО
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СПЕЦИФИЧНО ПРОИЗВОДСТВО И РЕПРОДУКЦИЈА НА БОЈАТА
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СПЕЦИФИЧНО ПРОИЗВОДСТВО И РЕПРОДУКЦИЈА НА БОЈАТА

Тип на сијалициа Комерцијална ознака P (W)  (lm/W) Ra CCT (K) 

Натриумова со низок притисок (НСНП) Osram SOX–E 90 189 –44 – 

Натриумова со висок притисок (НСВП) со 
провиден балон во вид на цевка 

Philips SON–T Plus 70 94 25 1 950 

Метал–халогена (МХС) со керамички 
бренер и провиден балон 

Philips CDM–T/830 70 94 85 3 000 

Флуоресцентна со трифосфорен слој 
(ФС/Т) 

Philips ‘TL’D 58/830 58 90 85 3 000 

Индукциона сијалица (ИС) Philips QL 85W/830 85 71 80 3 000 

Флуоресцентна со халофосфатен слој 
(ФС/Х) 

Philips ‘TL’D 58/29 58 79 65 3 000 

Флуоресцентна со мултифосфорен слој 
(ФС/М) 

Philips ‘TL’D 58/930 58 64 95 3 000 

Живина со висок притисок (ЖСВП) Osram HQL de luxe 80 50 50 3 200 

Халогена (ХС) Osram Halolux Ceram 75 15 100 2 900 

Волфрамова (ВС) Osram Super E SIL 75 75 14 100 ~2 700 
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ЖИВОТЕН ВЕК (ТРАЈНОСТ)

• Животниот век е статистички податок којшто за определен тип 

сијалица покажува колкав е очекуваниот број часови работа во 

стандардизирани услови

• Множество од релативно голем број сијалици од ист тип 

едновремено се пуштаат во работа во стандардизирани услови

– Времето од пуштањето во работа до моментот кога 50% од сијалиците 

ќе бидат прегорени (или 50% од примероците сеуште ќе бидат во погон) 

се прогласува за номинален животен век

– животниот век дефиниран на овој начин понекогаш се нарекува животен 

век со 50% „преживување“

• Стандардизирани услови за работа

– сијалици со вжарено влакно

• работа без прекин

– флуоресцентни сијалици

• 2:45 h ON; 15 min OFF

– останати сијалици

• 11 h ON; 1 h OFF

• Економски животен век
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КОЕФИЦИЕНТ НА ПРЕЖИВУВАЊЕ
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ПРИКЛУЧНИ ЕЛЕМЕНТИ ЗА ЕЛЕКТРИЧНИТЕ СИЈАЛИЦИ

    

а) Едисонова капа б) Бајонет капа в) G капа г) R капа 
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РЕГУЛАЦИЈА НА ФЛУКСОТ

 
регулационен TR 

 
променлив отпорник 

 
тиристори 

 
промена на фреквенцијата 
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• Сијалици со метално (вжарено) влакно
волфрамови сијалици

– 1841 Frederick de Molyens (патент)

– 1878 Swan - графит и делумен вакуум

– ~1870 - графитни лачни сијалици

– 1879 Edison - графит и вакуум

– 1884 Swan - нитратна целулоза

– 1887 Poland - иридиум

– 1898 von Welsbach - осмиум

– 1902 Bolton - тантал

– 1903 Hanaman i Just - волфрам

– 1910 GE - интертни гасови
(азот, аргон и криптон)

– 1917 - аргон и азот

– 1925 - матирани сијалици

– 1927 – волфрам и ториум оксид

– 1930 - двојна спирала (1000 h)

– 1935/1968 - криптон (Европа/САД)

– 1936 - рефлекторски сијалици

– 1959 - халогени сијалици

– 1977 - појава на dichroic филтри

~1900

~1930www.bulbcollector.com

www.lamptech.co.uk
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• Volfram i torium oksid

temperatura na isparuvawe 3410-

3665 K

• temperatura na vlaknoto okolu

2600-3000 K

• Argon i azot ili argon i vodorod

• edine~na, dvojna ili trojna 

spirala

• 9-16 lm/W (230 V)

• Sijalici so metalno vlakno Балон од обично стакло

Волфрамово влакно

Држачи на влакното изработени од молибден

Осигурувач

Напојни спроводници

Приклучна капа

Инертен гас

Електрични приклучни контакти

Цевка за извлекување на воздухот

• mal % vidliva svetlina

100Welektri~na 85Wradijacija

7Wsvetlina

• bistri, matirani, opalizirani i 

inkolizirani

• 1000 h `ivoten vek (50%)

• niska cena i ednostavna upotreba

• mo`nost za regulacija na mo}nosta 

(fluksot) so ednostavni elektronski 

regulatori
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Sijalici so metalno vlakno

stakleniot balon treba da bide dovolno golem za 

da ne dojde do zacrnuvawe
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• Sijalici so metalno vlakno

– povisoka T na vlaknoto, pogolemo specifi~no proizvodstvo

(ICT 2000 K ~ 3%; 3000 K ~16%)

– kripton specifi~noto proizvodstvo pogolemo za 6-14%

– I013.In (0,1-1,0 ms)
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• Сијалици со вжарено влакно – специфично производство
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двојна спирала

• Сијалици со вжарено влакно

– трајноста зависи од квалитетот на влакното 

(25W/230V – 15μm4μm) и погонскиот напон

тројна спирала

единична спирала
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Сијалица со волфрамово влакно (40 W; 230 V; E14)

Снимил: Зоран Кочовски
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Моќност  
W 

Флукс 
lm 

 ед. спирала двојна спирала 

25 220 230 

40 345 415 

60 620 710 

100 1240 1340 

150 2070 2160 

200 2900 3040 
 

 

• Sijalici so metalno vlakno
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• Sijalici so metalno vlakno
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Сјајност за некои ВС за општа намена со моќности од 40 до 100 W 

Вид на балонот Сјајност (cd/m2) 

Бистар балон 4 500 000 ÷ 6 000 000 

Матиран балон 1 000 000 ÷ 3 000 000 

Инколизиран балон 15 000 ÷ 22 000 
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• Стареење на сијалиците со вжарено влакно
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• Halogeni sijalici

– 1882 patentirana halogena sijalica

– 1959 - komercijalno proizvodstvo

– 1977 - prvi dichroic filtri

• Karakteristiki

– volframovo vlakno vo atmosfera jod ili brom vo kvarcno staklo

• во последно време се користи атмосфера со низок притисок

– regenerativen proces na volframot:

• poviska temperatura na rabota (3000-3400 K) bez opasnost od pojava na "`e{ki

to~ki"

• staklen balon so mali dimenzii

• pogolemo specifi~no proizvodstvo (12-25 lm/W) za mo}nosti 5-2000 W

• malo opa|awe na F vo tekot na eksploatacijata (~7%)

• podolg `ivoten vek (okolu 2000 h)

• horizontalna polo`ba na gorewe (4o) ako l>3d

• I018.In

• sijalicite ne smee da se fa}aat so goli race

• specifi~noto proizvodstvo na reflektorskite sijalici za niski naponi

(230 V) e zna~itelno pomalo
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• Halogeni sijalici

~1 000 °C

min 260 °C

Волфрамово влакно

Атом на халогениот елемент

Атом на волфрамот

Молекул на халогенидот

Стаклен балон

~3 000 °C
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Halogen lamps: STARLITE low pressure technology

ABMK 101F112 E    08/98

Comparison of filament appearance of low pressure 

with conventional high pressure halogen lamp

HALOSTAR STARLITE 12V/5W

filling pressure: 1 bar Xe

after 1800 h operation

Conventional high pressure lamp 12V/5W

filling pressure: 13 bar Xe

after 1800 h operation
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• Улога на вградените осигурувачи кај сијалиците со вжарено влакно

сијалица од кинеско производство
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• Улога на вградените осигурувачи кај сијалиците со вжарено влакно

OSRAM
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• Halogeni sijalici

6/12/24 V

230 V
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• Halogeni sijalici

• Elektronski transformatori

– smaleni zagubi vo transformatorot za 60%

– pomali dimenzii i te`ina

– stabiliziran napon na izlez nezavisno od optovaruvaweto

– specijalni uredi za regulacija na mo}nost (fluks)

– rabota na 30-40 kHz

~
=

30–50 kHz

= max 12 V
230 V

50 Hz
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Control Gears · Paths of Innovation 

BLMK  13010F061 E 05/99

ELECTRONIC CONTROL GEAR

Halogen lamps

PV = 20 W
PV = 5 W

Conventional transformer

100 W

Electronic transformer 

HALOTRONIC
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dichroic reflektor (cool beam)aluminiumski reflektor

IRC kapsuli (InfraRedCoating) najmalku 30% pogolem fluks

• Halogeni sijalici

Ref l ekt or ska si jal i ca

50 W

Spec. pr oi z.

lm/W

230V ~4

12 V ~10

12 V IRC ~17
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• Флуоресцентни сијалици (ФС) – Историјат

– ~1920 неонски сијалици

– 1938 флуоресцентни сијалици

– 1940 комерцијално производство

– 1942 халофосфати

– 1971 трифосфорни сијалици

– ~1978 Ø26mm (Kr:Ar 3:1)

– 1980 компактни ФС (КФС; КФСЕ и КФСИ)

– 1995 Ø16mm нова генерација (до 100 lm/W)

– 1996 80% од вештачките извори на светлина се ФС
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• Флуоресцентни сијалици – конструкција

– ФС во вид на цевка (ФСЦ)

• Т7/T2 (Ø7mm; 2/8") 220/320/420/520 mm

– 6/8/11/13 W

• T16/Т5 (Ø16mm; 5/8") 150/230/300/530 mm (минијатурни)

– 4/6/8/13 W

• T38/Т12 (Ø38mm; 12/8") 600/900/1200/1500/1800/2400 mm

– 20/30/40/65/75(85)/125 W

• T26/Т8 (Ø26mm; 8/8") 600/900/1200/1500/1800 mm

– 18/30/36/58/70 W

• T16/Т5 (Ø16mm; 5/8") 550/850/1150/1450 mm (нова 

генерација)

– 14/21/28/35 W

– компактни ФС (КФС)

• со вграден контролен уред

• без контролен уред
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• ФСЦ и КФС – Основни карактеристики

– atmosfera od argon i `iva pod nizok pritisok

– elektri~no praznewe niz gas

– (контролни) uredi za ograni~uvawe na strujata i zapaluvawe

– niska temperatura na sijalicata ~40oC

– ~60% UV + ~5% vidliva svetlina

• ~30% od UV vo vidliva svetlina

– so primena na razli~ni fosforni луминисцентни слоеви se dobivaat 

razli~ni boi i razli~ni indeksi na reprodukcija na boja

• halofosfati Ra=50-70 (T16, T26 i T38)

• trifosfori (RGB) Ra=80-90 (T16 i T26)

optimalen odnos na Ra i /P

• multifosfori Ra>90 (T16 i T26) pomal /P vo odnos na trifosforite i 

halofosfatite

– temperatura na boja

• 2700K, TB 3000K, B 3500K, SB 4000K i DS 6500K

– trajnost до 20 000 h

– prisustvoto na `ivata ekolo{ki problem
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• Конструкција
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• Princip na rabota (FS i KFS)
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• Princip na rabota (FS i KFS)
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Биланс на моќности за ФСЦ/26/36W/827 (Ra = 85; 2 700 K) 
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• Шеми на врзување со магнетна придушница и биметален стартер

– nema mo`nost za regulacija na fluksot

tandem (seriska)

induktivna kompenzirana kapacitivna duo

U
si j.

Un

I
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• Принцип на запалување (магнетна придушница и стартер)

U
si j.

Ugor .

I

~30mA

1-2 s

~1,5In

In

Un

t

600-2000V

U
si j.

Un

I

Податоци за сијалицата Податоци за електричното коло 

Должина Моќност  Напон  Струја  
Капацитивност на кондензаторот во 

компензирана врска 

mm W V A 

Фактор на 
моќност 

инд. 

Фактор на 
моќност 

инд. F 

600 18 59 0,36 0,85 0,33 4,5 

1 200 36 103 0,44 0,79 0,50 4,5 

1 500 58 111 0,67 0,78 0,45 7,0 
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ОСТАНАТИ ШЕМИ НА ВРЗУВАЊЕ

 
а) рапид–старт 

 
б) рапид–старт со две ФСЦ 

 
в) рапид–старт со ФСЦ со помошна 

електрода 

 
г) инстант–старт 
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EKUUn

• Електронски придушници (контролни уреди – ЕКУ) за ФС

– запалување со релативно голем напонски импулс (cold или rapid start)

– запалување со предгреење на електродите (warm start)
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60 70 80 90 100 110 120 60 70 80 90 100 110 120

60 70 80 90 100 110 120 60 70 80 90 100 110 120
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BLMK  13030F464 E

ELECTRONIC CONTROL GEAR

Practice-oriented VDU workplace tasks studied

Accurate and rapid recognition of words

CCG

ECG

Better values

No. of correct reactions (%)

Efficiency of text transcription

CCG

ECG

Less fatigue and more constant 
typing performance

No. of typing mistakes (%)

Recognition of details and differences

CCG

ECG

Substantially lower total time, 
more efficient work

Time required (%)

Gaining an overview of the screen

CCG

ECG

Time required for reaction and tasks 
is far lower

Time required for reaction and tasks (%)

More efficient work thanks to ECG-light
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• Електронски придушници (контролни уреди – ЕКУ) за ФС

ККУ со нормални загуби ККУ со смалени загуби ЕКУ рапид–старт 

Pсиј.+PКУ   Pсиј.+PКУ   Pсиј. + PКУ   

Број и моќност на 
сијалиците 

приклучени на КУ W lm lm/W W lm lm/W W lm lm/W 

ФСЦ/26/840 

1 × 18W 1 8  +  9 , 8  1  3 5 0  48,6 18 + 6,0 1 350 56,3 16,0 + 3,0 1 350 71,1 

2 × 18W 3 6  +  9 , 2  2  7 0 0  3 6  +  6 , 0  2  7 0 0  3 2 , 0  +  4 , 0  2  7 0 0  75,0 

4 × 18W 2  ×  ( 2  ×  1 8 W )  

59,7 
2 × (2 × 18W) 

64,3 
64,0 + 11,0 5 400 72,0 

1 × 36W 3 6  +  9 , 2  3  3 5 0  3 6  +  6 , 0  3  3 5 0  3 2  +  4 , 0  3  3 5 0  88,2 

2 × 36W 2  × ( 1  ×  3 6 W )  

74,1 
2 ×(1 × 36W) 

79,8 
64 + 6,0 6 700 95,7 

1 × 58W 5 8  +  1 2 , 7  5  2 0 0  5 8  +  8 , 5  5  2 0 0  5 0  +  6 , 0  5  2 0 0  92,9 

2 × 58W 2  × ( 1  ×  5 8 W )  

73,6 
2 ×(1 × 58W) 

78,2 
100 + 10,0 10 400 94,5 

ФСЦ/16/840 

1 × 14W –  –  –  –  –  –  1 4  +  3 , 0  1  3 5 0  79,4 

2 × 35W –  –  –  –  –  –  7 0  +  6 , 0  7  3 0 0  96,0 
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BLMK  13030F468 E

ELECTRONIC CONTROL GEAR

Twin Towers (450m) are the

tallest office and service buildings 

in the world

⚫ 60000 OSRAM QUICKTRONIC® DE LUXE 

(HF432-2) units installed

⚫ Savings with ECG: 1200 kW

⚫ Total wattage required for lighting          with 

ECG: 4200 kW

⚫ Energy savings with                              

ECG: 700000 DM/year

⚫ Pay Back: 2.5 years at 3000 h/year

Owner: PETRONAS, state oil company 

Total office area: 300000 m2, Jobs: 10000

Construction costs: 2.5 billion US $

Compared with: Sears Towers (Chicago) 443m 

PETRONAS TOWERS/KLCC – City Centre, Kuala Lumpur/Malaysia
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ELECTRONIC CONTROL GEAR

⚫ At Frankfurt International Airport 50,000 

ECG are installed since 1983 and after 

130,000 hours of operation 1,800 ECG 

failed.

⚫ That means: 4% failure after 130,000 

hours of operation. 

The actual ECG lifetime lies therefore far 

beyond the published data.

⚫ Furthermore the lamp life at Frankfurt 

International Airport ranges far above 

30,000 hours.

⚫ RESULT: The OSRAM ECG nearly lasts 

as long as a luminaire.

At Frankfurt International Airport 

only ECG are used

BLMK  13030F336 E   05/99

OSRAM-ECG-Lifetime in Practice
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EFFECTS AND ADVANTAGES

BLMK  13099F344 E   05/99

ELECTRONIC CONTROL GEAR

ELECTRONIC

CONTROL GEAR

HEALTH

OPERATION WITHOUT

NOISE

ECONOMY

HIGHER LAMP LIFE

(app. +50%)

CALM AND

FLICKERFREE

LIGHT

ENERGY SAVING

(25-30%)

LOW MAGNETIC

STRAYFIELD

LOW

WIRING COSTS

ENVIRON-

MENT

HIGHER

LAMP LIFE

(app. 50%)

DIMMABILITY

(Spec. Version)
COMFORT

LOWER

ENERGY

CONSUMPTION

(25-30%)
FLICKERFREE

START

LOWER

WASTE DISPOSAL

(app. 30%)

AUTOMATIC

SWITCH OFF AT END

OF LAMP LIFE
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2 900 K; Ra = 51 

 

3 000 K; Ra = 85 

 

3 000 K; Ra = 95 

 

4 100 K; Ra = 63 

 

4 000 K; Ra = 85 

 

4 000 K; Ra = 95 

 

6 200 K; Ra = 72 

 

6 500 K; Ra = 80 

 

6 500 K; Ra = 98 

 

а) халофосфатни б) трифосфорни в) мултифосфорни 

 

Карактеристики на различните флуоресцентни слоеви
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2 900 K; Ra = 51 

 

3 000 K; Ra = 85 

 

3 000 K; Ra = 95 

 

4 100 K; Ra = 63 

 

4 000 K; Ra = 85 

 

4 000 K; Ra = 95 

 

6 200 K; Ra = 72 

 

6 500 K; Ra = 80 

 

6 500 K; Ra = 98 

 

а) халофосфатни б) трифосфорни в) мултифосфорни 

 

Карактеристики на различните флуоресцентни слоеви

Номинален флукс (lm) 

Халофосфатни Трифосфорни Мултифосфорни 
Впечаток за боја и 
температура на бојата 

18 W 36 W 58 W 18 W 36 W 58 W 18 W 36 W 58 W 

Топол (~3 000 K) 1 150 2 700 4 600 1 350 3 350 5 200 940 2 250 3 650 

Неутрален (~4 000 K) 1 150 2 850 4 600 1 350 3 350 5 200 1 000 2 400 3 850 

Студен (~6 500 K) 1 050 2 500 4 000 1 300 3 250 5 000 870 2 100 3 350 

 



2004  7 - 53

Стареење на ФС

 
а) халофосфатни ФСЦ/26 со ККУ 

 
б) трифосфорни ФСЦ/26 со ЕКУ 

 
в) мултифосфорни ФСЦ/26 со ЕКУ 

 
ф) трифосфорни ФСЦ/16 со ЕКУ 
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Зависност на флуксот од амбиентната температура

Ø 26 mm

Ø 26 mm Ø 16 mm
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T5 FH Fluorescent Lamp – (Fluorescent High Efficiency)
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ABMK 103F035 E    08/98

Temperature dependence: T8 im comparison to T5
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FH/FQ Advantage – Optimization of length (50 mm shorter)

New Dimensions

ABMK 103F042 E    08/98

With the FQ system from OSRAM there is 

no longer any need for the costly and 

complicated “rucksack” arrangements which 

are so difficult to install. Now that the overall 

length has been reduced by 50 mm, these 

new lamps fit perfectly in standard 60 and 

120 type louvre ceilings. 

The new OSRAM FH/FQ lamp is not 

only 40% slimmer, it's 50 mm 

shorter – ideal for ceiling modules

T 8-lamp FH/FQ-lamp

In the past, manufacturers of recessed ceiling luminaires had to 

resort to costly ”rucksack“ arrangements that were difficult to 

install. FH lamps are 50 mm shorter than T8 lamps, which 

makes installation a great deal simpler.
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OSRAM FH/FQ – The new generation of fluorescent lamps

FH: Highest possible 

luminous efficacy –

economic 

fluorescent lamp

FQ: Extraordinary 

luminous intensity –

more lumen out of 

less volume

ABMK 103F043 E    08/98

OSRAM reduces the size of 

fluorescent lamps

⚫ for more light

⚫ for more economy 

⚫ for more design

LUMILUX® PLUS 36 W

Ø 26 mm

length 1200 mm

FH 35 W

Ø 16 mm

length 1450 mm

FQ 39 W

Ø 16 mm

length 850 mm

„Gasoline“ „Diesel“ „Turbo“

Previous state of 

technology:

The LUMILUX® Lamp 36 W 

produces with a length of 

1200 mm and a diameter of 

26 mm a luminous intensity 

of 3350 lm. 

Luminous efficacy: 

93 lm/W.

The ”Diesel“ of the 

fluorescent lamps:

The new FH lamp 35 W 

produces with a length of 

1450 mm and a diameter of 

only 16 mm a luminous 

intensity of 3650 lm.

Luminous efficacy:

104 lm/W.

The ”Turbo“ of the 

fluorescent lamps:

The new FQ lamp 39 W 

produces with a length of 

only 850 mm and a 

diameter of 16 mm the high 

luminous intensity of 

3500 lm.

Luminous efficacy: 

89 lm/W.
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Криви на преживување
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Зависност на трајноста од погонскиот напон
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Трајност на ФСЦ/26 (x1000h) во зависност од периодот на 

работа по вклучувањето (h)
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Регулација на флуксот
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ВИШИ ХАРМОНИЦИ КАЈ ФС

U
si j.

Un

I

Хармоник 
Ефективна вредност на струјата во однос на 

основниот хармоник (%) 

1 (основен) 100 

3 10 

5 3 

7 2 

9 и повисок 1 или помалку 

THDI (IEEE) најмногу 11,4 
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• Karakteristiki na FS so magnetna pridu{nica i bimetalen starter

+ relativno golemo specifi~no proizvodstvo (do 100 lm/W)

+ niska temperatura na povr{inata na cevkata (do 40oS)

+ relativno mala sjajnost (poednostavni svetilki)

+ golem izbor na temperaturi na boja i indeks na reprodukcija na boi

+ relativno mala zavisnost na fluksot i trajnosta od pogonskiot napon

+ rabota vo bilo koja polo`ba

– neophodni se pridu{nica i starter

– regulacija na fluksot (0÷100) samo so posebni pridu{nici (rapid start)

– pojava na stroboskopski efekt (se izbegnuva so duo-vrska ili povrzuvawe 

na sosednite sijalici na razli~ni fazi)

– trajnosta zavisi od:

• brojot na vklu~uvawa (spored nekoi izvori 10000 vklu~uvawa)

• predgrevaweto na elektrodite - nekvalitetni starteri mo`at bitno da go 

skusat vekot na traewe; se izbegnuva so specijalni elektronski starteri

– ne rabotat i ne se zapaluvaat na temperaturi pod -20oS

– relativno golemi dimenzii i mali mo}nosti
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• Karakteristiki na EKU za FS

+ smaleni zagubi vo kontrolniot ured i smalena elektri~na mo}nost na 

sijalicata za ist fluks (do 30% pomala potro{uva~ka na energija za 

sistemot sijalica + KU)

+ nema pojava na stroboskopski efekt (rabota na 20-30 kHz)

+ nema {umovi

+ se stvaraat optimalni uslovi za zapaluvawe na sijalicata so {to 

`ivotniot vek se prodol`uva do 50% (pogolemite vrednosti se 

odnesuvaat na varijantite so rapid start, vo odnos na varijantite so 

instant start)

+ isklu~uvawe na neispravnite sijalici

+ napojuvawe na pove}e sijalici od eden EKU

+ nema potreba od starter

+ palewe bez trepkawe (0,5-2s)

+ mo`nost za regulacija na fluksot vo granicite 5-100% (HF EKU ~40 kHz)

+ mo`nost za vklopuvawe vo sistemite za upravuvawe so osvetlenieto

+ dobar faktor na mo}nost (>0,95)

– relativno visoka cena vo odnos na magnetnite pridu{nici
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• Kompaktni FS (KFS)

– so vgraden (integriran) kontrolen ured 

(magnetna ili elektronska pridu{nica)

– bez integrirana pridu{nica
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• Karakteristiki na KFS so integriran KU

+ direktna zamena na SMV i, vo nekoi slu~ai, i na HS

+ gi imaat dobrite karakteristiki na FS i na SMV

• relativno golemo specifi~no proizvodstvo, mala sjajnost, trajnosta malku 

zavisi od pogonskiot napon, zna~itelno pogolema trajnost 

(8000, 10000 i 12000 h), {irok spektar na temperaturi na boi

• mal gabarit, ednostavna primena, mo`nost za rabota na niski temperaturi, 

ekolo{ki poprifatlivi od FS (pomalo koli~estvo `iva), nema stroboskopski 

efekt (rabota so EKU)

– relativno visoka cena (po~etna investicija)

– za nekoi tipovi ne se prepora~uva proizvolna polo`ba na gorewe

Mo} nost

W

F l uks

lm
SMV KF S SMV KF S

15 3 90 100

25 5 220 240

40 7 430 400

60 11 730 600

75 15 960 900

100 20 1380 1200



2004  7 - 67

Flicker-free preheat start for

highest number of switching

cycles

ballast for 

extreme 

durability and 

energy savings

5W to 11W suitable for 

dc operation

High quality plastic housing

for best temperature 

resistance

High-quality LUMILUX®

phosphor for very good

colour rendering

Smoothing 

capacitor for 

flicker-free 

operation

Optimum radio 

interference

suppression

ABMK 102F034 E    10/98

25 W

40 W

60 W

75 W

100 W

120 W

5 W

7 W

11 W

15 W

20 W

23 W

15 x 1000 h        =        15 000 h

The premium quality electronic 

compact fluorescent lamp 

with E27 · B22d base

OSRAM DULUX® EL LONGLIFE E27 · B22d
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OSRAM DULUX® EL GLOBE

ABMK 102F103 E    08/98

The electronic compact

fluorescent lamp with

decorative outer bulb

⚫ Pleasant, glare-free light

⚫ Especially suited in conjunction with 

enclosed and ventilated luminaires for 

outdoors use at low temperatures

⚫ OSRAM DULUX® EL GLOBE offers 

the same comfort and close to the 

same economy as all other OSRAM 

DULUX® EL lamps

Energ i
y

a
e

C

B

A

D

E

F

G

B
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OSRAM DULUX® EL LONGLIFE E14

ABMK 102F099 E    08/98

The electronic compact

fluorescent lamp 

with E14 screw base

⚫ Especially suited for small luminaires 

and for economic around-the-clock 

illumination

⚫ OSRAM offers the largest product 

range (4 wattages)

⚫ The OSRAM DULUX® EL LONGLIFE 

E14 11 W makes it possible to 

"upgrade" the light output of E14 

fixtures with a 40W limitation

⚫ OSRAM DULUX® EL LONGLIFE E14 

offer the same comfort and economy 

as all other OSRAM DULUX® EL 

LONGLIFE lamps

E nerg i
y

a
e

C
B

A

D

E
F
G

A

40W 

max.
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• Karakteristiki na KFS bez KU

+ {irok opseg na mo}nosti (5-55 W)

+ gi imaat dobrite karakteristiki na FS, no zaradi svojata kompaktnost 

(namaleni dimenzii) seu{te go nemaat dostignato specifi~noto 

proizvodstvo na najdobrite FS

+ 25-80 lm/W (KKU)

+ 35-90 lm/W (EKU)

+ mo`nost za rabota so klasi~ni kontrolni uredi, no najgolem broj se 

predvideni za rabota so EKU (nekoi od niv rabotat na AC i DC {to e 

pogodno za sistemite za sigurnosno osvetlenie)

+ primena vo kombinacija so ednostavni (reflektorski) svetilki ili 

dekorativni svetilki, so {to stanuvaat konkurenti na nekoi tipovi HS

+ zaradi smalenoto koli~estvo na `iva se ekolo{ki poprifatlivi od FS

+ nema stroboskopski efekt (rabota so EKU)

+ {irok spektar na boi

– relativno visoka cena (po~etna investicija)
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• Karakteristiki na KFS bez KU

Номинална моќност  
(W) 

Број на цевки 
Најголема димензија вклучувајќи ја и приклучната капа  

(mm) 

5 / 7 / 9 / 11 2 105 / 135 / 167 / 236 

18 / 24 / 36 / 40 / 55 / 80 2 227 / 322 / 417 / 542 / 542 / 572 

10 / 13 / 18 / 26  4 118 / 140 / 152 / 173 

18 / 26 / 32 / 42 6 124 / 134 / 142 / 159 

 

КФСЕ/840 ФСЦ/26/840 ФСЦ/16/840 

P (W) Ф (lm)  (lm/W) P (W) Ф (lm)  (lm/W) P (W) Ф (lm)  (lm/W) 

18 1 200 66,7 18 1 350 75,0 14 1 350 96,4 

36 2 900 80,6 36 3 350 93,1 35 3 650 104,3 

55 4 800 87,3 58 5 200 89,7 49 4 900 100,0 
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BLMK  13020F346 E

ELECTRONIC CONTROL GEAR

DULUX® -Lamps and QUICKTRONIC®

Installed 

luminous 

flux

Burning hours
Increasing of lamp life (80% the installed luminous flux) from

6000 hours to 9000 hours. 
In the IEC-3 hrs.-switching cycle (165 Min. on / 15 Min. off)

Increasing lamp life

QUICKTRONIC®

CCB/LLB

Lamp life
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BLMK  13020F447 E

ELECTRONIC CONTROL GEAR

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

DULUX D/CCG and DULUX D/E / QUICKTRONIC

Average 

lamp life

(hours)

No. of switching cycles (thsnd.)

OSRAM DULUX® D/E with

OSRAM QUICKTRONIC®

OSRAM

DULUX®D

with CCG

Lamp life and switching cycles of Compact Fluorescent Lamps
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BLMK  13020F474 E   05/99

ELECTRONIC CONTROL GEAR

⚫ 2400 compact fluorescent lamps  

DULUX® D/E 26 W with 

QT-D/E 1x26/230-240

⚫ More than 30% savings in energy costs 

compared to HQL lamps

⚫ Failure of lamps after 16,000 hours

⚫ Pleasant light colour; 

no change of light colour at step switch 

(compared to HID lamps)

⚫ No polluted luminaires because of insects *

⚫ Less blinding compared to high pressure 

discharge lamps; small lumen packages 

partly switched by steps

Konstanz cuts costs

* Compare documentation provided by the city of Konstanz

old new

Side street and pavement lighting
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OSRAM DULUX® L SP

ABMK 102F094 E    08/98

Special Compact

Fluorescent Lamp for

Outdoor Lighting

⚫ Maximum luminous flux at 5 °C 

ambient temperature

⚫ Reduced loss of lumens in cold 

temperatures

⚫ Reduced run-up time

⚫ Starting to -20 °C in operation 

with conventional ballasts

⚫ Suitable for operation with 

electronic control gear (ECG) and 

conventional ballasts

Applications:

Large or vented fixtures in outdoor lighting

Outdoors
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OSRAM DULUX® L SP

ABMK 102F096 E    08/98
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Luminous Flux vs. Temperature

DULUX L SP
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Special Compact Fluorescent 

Lamp for Outdoor Lighting

Identical electrical data 

and 2G11 base permit

use in DULUX L 

fixtures

4-pin base allows for operation with ECG 

as well as with conventional ballasts

Modified cool spots

due to rounded bend

geometry, result in 

shifting of luminous 

flux maximum to an 

ambient temperature 

of 5°C

Reliable starting

to -20°C in operation

with conventional

ballasts


